
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO
 

OFÍCIO Nº 04732024-GAP

 

 

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

 

 

Assunto: Requerimento nº 192/2024-SO, da autoria do Vereador Fábio
Fernando Siqueira dos Santos. 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 3535507.414.00000293/2024-25.

 

Senhor Presidente:

 

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre o
valor e quando as obras inauguradas neste mês de junho serão abertas
definitivamente e efetivamente entregues para o uso e visitação pública,
em relação ao questionamento 1, segue em anexo o Ofício nº 0075-2024-
turismo (0001869), com informações do Departamento Municipal de
Cultura e Turismo, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.
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Resposta do Executivo 169/2024
Protocolo 38886 Envio em 10/07/2024 13:35:56
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https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/21609/21609_copia_stamped.pdf


 

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

 

 

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/JRA/sasp
OF

Referência: Processo nº
3535507.414.00000293/2024-25

SEI nº 0001867
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 0075-2024 - Turismo

Paraguaçu Paulista-SP, 28 de Junho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal.
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Assunto:  Responde  Requerimento  de  Sessão  nº.  192/2024  do  vereador  FÁBIO 
FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS que requer informações sobre valor e quando 
as obras inauguradas neste mês de junho serão abertas definitivamente e efetivamente 
entregues para o uso e visitação pública, conforme segue: 

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente vimos através deste apresentar  respostas 
requerido pelo do vereador FÁBIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS que Requer 
informações sobre valor e quando as obras inauguradas neste mês de junho serão 
abertas  definitivamente  e  efetivamente  entregues  para  o  uso  e  visitação  pública, 
conforme segue: 

1-) Qual o valor final e a data de liberação para o uso e/ou visitação pública 
das  seguintes  obras  (informar  data  da  conclusão,  data  da  inauguração  e  data  da 
liberação para uso e/ou visitação pública) recentemente inauguradas: 

1a-) Estação de Sapezal (conclusão/inauguração e uso/visitação); 
Resposta: Conclusão: 04/06/2024 
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: R$ 329.939,75
Por  se  tratar  de  um prédio  público  que é usado apenas quando o  trem 

turístico Moita Bonita faz sua parada, esclarecemos que sua visitação externa está 
liberada,  havendo interesse de visitação por  parte  de  turistas  ou de moradores do 
município, basta realizar a solicitação no Departamento de Turismo e Cultura que será 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93 
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista 
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

agendado  data  e  hora  para  que  o  cidadão  ou  o  turista  possa  entrar  no  espaço. 
Informamos que isso hoje já é realizado junto com as agências de turismo local.

1b-)  Memorial  As  Galvão  no  distrito  de  Sapezal  (conclusão/inauguração  e 
uso/visitação); 

Resposta: Conclusão: 02/05/2023
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: 129.010,19
Por se tratar de um prédio público e que tem sua visitação maior quando o 

trem turístico Moita Bonita faz sua parada na estação do Distrito, esclarecemos que 
sua visitação externa está liberada, havendo interesse de visitação por parte de turistas 
ou  de  moradores  do  município,  basta  realizar  a  solicitação  no  Departamento  de 
Turismo e Cultura que será agendado data e hora para que o cidadão ou o turista 
possa entrar no espaço, essa visitação controlada também é feita em parceria com as 
agências de turismo local.

1c-) Sanitários do Grande Lago (conclusão/inauguração e uso/visitação); 
Resposta: Conclusão: 07/06/2024
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: 674.531,78

O local já vem sendo utilizado pelos banhistas ou visitantes desde sua conclusão.

1d-) Posto Salva Vidas e Píer Embarcações no Grande Lago (conclusão/inauguração e 
uso/visitação); 

Resposta: Conclusão:07/06/2024
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: 674.531,78

O local já vem sendo utilizado pela equipe de Salva Vidas desde sua conclusão.

1e-) Pavilhão de Eventos do Centro de Convergência Turística (conclusão/inauguração 
e uso/visitação); e 

Resposta: Conclusão: 10/05/2024 
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: 1.301.121,18

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

O local já vem sendo utilizado desde o ano de 2023, porém por problemas técnicos na 
estação de tratamento do esgoto do Pavilhão, tivemos suas obras concluídas apenas 
no mês de maio/2024.

1f-) Pavilhão Turístico – Camelódromo (conclusão/inauguração e uso/visitação). 
Resposta: Conclusão: 12/06/2024 
Inauguração: 12/06/2024
Valor final: 1.232.067,33

Por motivos de evento climático, o Departamento de Turismo e Cultura precisou refazer 
o telhado de policarbonato, sendo sua conclusão efetivada o mês de Junho/2024. O 
Departamento  realizou  reunião com todos os  proprietários  de  barracas ao  lado do 
terminal  rodoviário  por  meio  do  Departamento  de  Indústria  e  Comércio,  estamos 
aguardando a notificação de todos, sendo necessário aguardar o prazo legal de 30 dias 
do último notificado. Após esse trâmite, estaremos realizado a segunda reunião para 
tratativas da formatação de transferência, essa reunião deverá se dar no mês de julho 
e logo após teremos uma data prevista para a transferência. 

Atenciosamente,

JOSÉ RUBENS ALEIXO
Diretor do Departamento de

Turismo e Cultura

JRA/lcp
Of. 
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